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I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA
9188 Ordre PRE/1597/2014, de 5 de setembre, per la qual s’estableixen les 

quanties i es dicten normes sobre la gestió i el cobrament de la taxa per 
subministrament d’informació ambiental en l’àmbit de l’Administració General 
de l’Estat i els seus organismes públics.

La Llei 27/2006, de 18 de juliol, per la qual es regulen els drets d’accés a la informació, 
de participació pública i d’accés a la justícia en matèria de medi ambient, estableix un 
marc jurídic d’acord amb els compromisos assumits per Espanya amb la ratificació del 
Conveni de la Comissió Econòmica per a Europa de Nacions Unides sobre accés a la 
informació, la participació del públic en la presa de decisions i l’accés a la justícia en 
matèria de medi ambient, fet a Aarhus el 25 de juny de 1998 (Conveni d’Aarhus), i 
incorpora a l’ordenament jurídic intern la Directiva 2003/4/CE, del Parlament Europeu i del 
Consell, de 28 de gener de 2003, relativa a l’accés del públic a la informació mediambiental 
i per la qual es deroguen la Directiva 90/313/CEE del Consell i la Directiva 2003/35/CE, 
del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de maig de 2003, per la qual s’estableixen 
mesures per a la participació del públic en l’elaboració de determinats plans i programes 
relacionats amb el medi ambient i per la qual es modifiquen, pel que fa a la participació 
del públic i l’accés a la justícia, les directives 85/337/CEE i 96/61/CE del Consell que, al 
seu torn, incorporen de manera harmonitzada, per al conjunt de la Unió Europea, entre 
d’altres, les obligacions corresponents a l’accés a la informació en matèria de medi 
ambient.

En el context descrit, la Llei esmentada crea, a la disposició addicional primera, la 
taxa per subministrament d’informació ambiental, per a l’Administració General de l’Estat i 
els seus organismes públics, que es regeix per la disposició esmentada i per les altres 
fonts normatives que per a les taxes estableix l’article 9 de la Llei 8/1989, de 13 d’abril, de 
taxes i preus públics.

El mateix precepte estableix que constitueix el fet imposable de la taxa la reproducció 
i l’enviament de documents per l’Administració General de l’Estat o pels seus organismes 
públics, en qualsevol suport material, amb informació ambiental disponible en fons 
documentals de l’Administració General de l’Estat, quan la sol·licitud d’aquesta activitat 
no sigui voluntària o no es presti o faci pel sector privat, i afegeix que no estan subjectes a 
la taxa l’examen in situ de la informació sol·licitada i l’accés a qualsevol llista o registre 
creat i mantingut en els termes que preveu l’article 5.3 c) de la Llei 27/2006, de 18 de 
juliol. Així mateix, determina qui són els subjectes passius de la taxa, regula qüestions 
relatives a la meritació i el pagament d’aquesta taxa i estableix els supòsits subjectius i 
objectius que queden exempts del seu abonament.

L’apartat 7 de la disposició addicional esmentada expressa que l’establiment i 
modificació de l’import de la taxa es pot efectuar mitjançant una ordre ministerial, i que 
s’han de prendre com a elements de quantificació d’aquell el cost dels materials utilitzats 
com a suport de la informació a subministrar i el cost de l’enviament de la informació 
sol·licitada.

No obstant això, no s’han desenvolupat, fins al moment, mesures per fixar les 
quanties, i això ha donat lloc a l’aplicació, en el subministrament d’informació ambiental, 
de taxes establertes per la prestació d’alguns serveis gestionats per centres directius i 
organismes públics dependents del Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient, 
diferents del de facilitar aquest tipus d’informació, fet que en alguns casos ha implicat 
costos excessius que no s’adiuen amb l’esperit de la Llei 27/2006, de 18 de juliol.

Aquesta disposició té, doncs, per objecte establir les quanties de la taxa de 
subministrament d’informació ambiental creada per la Llei 27/2006, de 18 de juliol, 
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degudament adequades als principis i als criteris de quantificació que recull el text legal 
esmentat.

En l’elaboració d’aquesta norma s’han consultat les entitats representatives dels 
sectors afectats i s’ha sotmès a informació pública i informe del Consell Assessor de Medi 
Ambient.

En virtut d’això, a proposta dels ministres d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient i 
d’Hisenda i Administracions Públiques, i d’acord amb el Consell d’Estat, disposo:

Article 1. Quanties de la taxa per subministrament de la informació ambiental per a 
l’Administració General de l’Estat i els seus organismes públics.

D’acord amb el que preveu la disposició addicional primera de la Llei 27/2006, de 18 
de juliol, per la qual es regulen els drets d’accés a la informació, de participació pública i 
d’accés a la justícia en matèria de medi ambient, s’aproven les quanties de la taxa per 
subministrament de la informació ambiental per a l’Administració General de l’Estat i els 
seus organismes públics, que són les que figuren a l’annex I d’aquesta norma.

Article 2. Gestió de la taxa.

1. La gestió de la taxa l’han d’efectuar en cada cas els serveis competents del 
ministeri o organisme que hagi de subministrar la informació d’acord amb el que disposa 
l’article 10 de la Llei 27/2006, de 18 de juliol, i s’ha d’adaptar al que estableixen els 
apartats següents.

2. Rebuda la sol·licitud d’informació ambiental, i determinats els elements necessaris 
per calcular la taxa (nombre de documents a fotocopiar, superfície de plànols a reproduir, 
etc.), ja sigui perquè el subjecte passiu els concreti en la seva petició, ja perquè, davant 
d’una sol·licitud genèrica, es puguin determinar en el moment de la seva recepció amb la 
col·laboració de l’òrgan gestor, aquest ha de notificar en el termini màxim de quinze dies 
la liquidació corresponent en un imprès oficial ajustat als models que conté l’Ordre del 
Ministeri d’Economia i Hisenda de 4 de juny de 1998, per la qual es regulen determinats 
aspectes de la gestió recaptatòria de les taxes que constitueixen drets de la hisenda 
pública, als quals fa referència l’annex II d’aquesta Ordre.

3. L’òrgan gestor ha de notificar la liquidació al subjecte passiu de manera fefaent, 
amb la finalitat que quedi constància de la data a partir de la qual aquell pot fer el 
pagament de la taxa.

4. El pagament de la taxa s’ha de fer de conformitat amb el que disposa el Reglament 
general de recaptació aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, i la resta de 
normativa aplicable a l’efecte.

5. El pagament en període voluntari s’ha d’efectuar en els terminis que estableix 
l’article 62.2 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

6. Una vegada pagada la taxa i acreditat el seu abonament s’ha de procedir a 
facilitar la informació sol·licitada dins dels terminis que estableix l’article 10 de la Llei 
27/2006, de 18 de juliol.

7. D’acord amb el que disposa l’article 42.5.a) de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment administratiu comú, el 
termini màxim per subministrar la informació sol·licitada s’ha de suspendre pel temps 
comprès entre el dia en què s’iniciï el període de pagament voluntari de la taxa i aquell en 
què efectivament quedi acreditada la realització d’aquest pagament, davant de la unitat 
tramitadora de la informació, tots dos inclusivament.

8. Per resolució del subsecretari del departament ministerial o del director o 
president de l’organisme públic corresponent, es pot establir que el pagament de la taxa 
es pugui efectuar d’acord amb les condicions que preveu l’Ordre HAC/729/2003, de 28 de 
març, per la qual s’estableixen els supòsits i les condicions generals per al pagament per 
via telemàtica de les taxes que constitueixen recursos de l’Administració General de 
l’Estat i els seus organismes públics.
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Article 3. Dipòsit previ.

1. Quan en el moment de la sol·licitud d’informació la quantia exigible no es pugui 
determinar, per la impossibilitat de concretar, tant per part del peticionari com de 
l’Administració, els documents a reproduir, s’ha d’exigir un dipòsit previ del 80 per cent de 
l’import de la taxa en la data en què s’efectuï la liquidació, amb caràcter estimatiu i a 
compte de la liquidació que es practiqui.

2. L’import d’aquest dipòsit l’ha de notificar l’òrgan gestor en el termini màxim de deu 
dies des de la presentació de la sol·licitud i la forma de la notificació i el seu abonament 
s’han de subjectar al que disposen els apartats 3 i 4 de l’article anterior.

3. Una vegada pagat el dipòsit i acreditat l’abonament, l’òrgan gestor ha de tramitar 
la informació sol·licitada i facilitar al subjecte passiu les noves dades de què disposi que 
permetin efectuar la liquidació definitiva de la taxa. Pagat l’import de la taxa i acreditat 
l’abonament, l’òrgan gestor ha de facilitar la informació sol·licitada en els terminis que 
esmenta l’apartat 6 de l’article anterior.

4. D’acord amb el que disposa l’article 42.5.a) de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
el termini màxim per subministrar la informació sol·licitada s’ha de suspendre: pel temps 
comprès entre el dia en què el subjecte passiu rebi la notificació de la quantia del dipòsit 
previ i aquell en què efectivament quedi acreditat el seu pagament, davant de la unitat 
tramitadora de la informació, tots dos inclusivament, i pel temps comprès entre el dia en 
què el subjecte passiu rebi la notificació de la liquidació definitiva i aquell en què 
efectivament quedi acreditat el seu abonament, davant de la unitat tramitadora de la 
informació, tots dos inclusivament.

Disposició addicional primera. Quantitats ingressades indegudament.

1. En cas que sigui procedent la devolució de l’import de la taxa o del dipòsit previ 
constituït, de conformitat amb el que disposa l’apartat 4 de la disposició addicional primera 
de la Llei 27/2006, de 18 de juliol, l’òrgan gestor ha d’expedir d’ofici, una vegada coneguda 
aquesta circumstància i en el termini de deu dies, un certificat que ha de posar a disposició 
del subjecte passiu, en el qual es faci constar que no s’ha efectuat el fet imposable per 
causes no imputables a aquell, així com la procedència de la devolució de la quantitat 
ingressada indegudament.

2. Així mateix, el certificat esmentat pot ser requerit pel subjecte passiu, si 
transcorreguts els terminis legalment establerts per facilitar la informació, als quals es 
refereixen els apartats 6 i 7 de l’article 2 d’aquesta Ordre, aquella no s’ha rebut i el 
sol·licitant ha perdut interès en l’obtenció d’aquesta informació en aquesta ocasió 
concreta, sense perjudici d’una nova sol·licitud posterior. El certificat esmentat s’ha 
d’expedir, així mateix, en el termini de deu dies.

Disposició addicional segona. Agència Estatal de Meteorologia.

El subministrament d’informació que consta en poder de l’Agència Estatal de 
Meteorologia es regeix per la seva normativa específica.

Disposició addicional tercera. Inaplicabilitat de les taxes.

En els casos d’informació subjecta a la Llei 27/2006, de 18 de juliol, no s’apliquen els 
següents conceptes que preveuen les normes que s’expressen a continuació:

a) Decret 140/1960, de 4 de febrer, pel qual es convalida la taxa per informes i altres 
actuacions:

1r Article 4.A1: cerca d’assumptes arxivats. 1,38 euros.
2n Article 4.F: per còpies de documents mecanografiats i còpies de plànols. 5,11 

euros.
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b) Reial decret 735/1993, de 14 de maig, pel qual s’acorda l’aplicació i es desplega 
la regulació de les taxes per prestacions de serveis i realitzacions d’activitats en matèria 
de domini públic maritimoterrestre.

Article 4 d). 2n Per còpies de documents: 1,50 euros per full.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor en el termini de dos mesos des de la seva publicació en 
el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 5 de setembre de 2014.–La vicepresidenta del Govern i ministra de la 
Presidència, Soraya Sáenz de Santamaría Antón.

ANNEX I

Quanties de la taxa

Taxa per subministrament d’informació ambiental

Per cada fotocòpia en blanc i negre (DIN A4). A partir de la 
vintena (dinou primeres pàgines exemptes) . . . . . . . . . . . . . . 0,03 euros/pàgina.

Per cada fotocòpia en blanc i negre (DIN A3) . . . . . . . . . . . . . . 0,04 euros/pàgina.
Per cada fotocòpia en color (DIN A4). A partir de 20 pàgines . . 0,12 euros/pàgina.
Per cada fotocòpia en color (DIN A3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25 euros/pàgina.
Per cada m2 de plànol en blanc i negre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,42 euros.
Per cada m2 de plànol en color. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,10 euros.
Per cada DVD-R o DVD+R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,61 euros.
Per cada DVD RW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,87 euros.
Per cada enviament local . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30 euros de tarifa addicional.
Per cada enviament nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,33 euros de tarifa addicional.
Per cada enviament internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,37 euros de tarifa addicional.

ANNEX II

Documents d’ingrés

La liquidació de la taxa s’ha d’emplenar en els documents d’ingrés corresponents, que 
s’han d’ajustar als models que figuren a l’annex III de l’Ordre del Ministeri d’Economia i 
Hisenda de 4 de juny de 1998, per la qual es regulen determinats aspectes de la gestió 
recaptatòria de les taxes que constitueixen drets de la hisenda pública, que s’especifiquen 
a continuació:

Model 990, annex II.A. A utilitzar per a taxes liquidades per òrgans dels departaments 
ministerials.

Model 991, annex II.B. A utilitzar per a taxes liquidades per organismes autònoms.
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